
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 886/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações introduzidas pelo artigo
n.º 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho e do Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional nº
27/2002/A, de 16 de Setembro e Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2004/A, de 16 de Julho, que
regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET) e na sequência da homologação da
decisão da comissão de selecção de 11/07/2005, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento apresentados no
âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte
integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE), nos termos
da alínea e) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou pelo
Programa 15 – Promoção do Investimento e da Coesão.

12 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

Nº Processo
Prom otor

Localização
Concelho Ilha

CAE do
Projecto Actividade Investim ento

Aplicações Relevantes

Postos
de

Trabalho
VE Incentivo Não

Reem bolsável
Juros do

em préstim o
021 - 3/2004 Attilia Azzola Ribeira Grande São Miguel 55233 TER  128.420,13 €  127.733,33 € 3 66,400  63.866,66 €
052-3/2004 Aldina Maria Garcia de Sousa Madalena Pico 55301 Restauração  184.330,12 €  184.330,12 € 2 65,800  91.957,06 €

018 - 3/2004 Maria Luísa Silv estre de Carv alho da Costa Valério Pov oação S. Miguel 55233 TER  234.403,39 €  208.271,81 € 3 65,500  104.135,91 € 4.967,96 €
045 - 3/2004 Margarida Maria Morais de Salv ador Rosa Lajes do Pico Pico 55233 TER  514.273,91 €  514.273,91 € 3 64,900  125.000,00 € 26.001,08 €

030 - 3/2004 Naturactiv a, Turismo e Lazer, Lda. Vila Franca do Campo
São Miguel

55123 meios complem.alojam.
turistico  607.500,08 €  607.500,08 € 3 64,100  125.000,00 € 39.825,62 €

057-3/2004 Quinta de São Bento, Apartamentos Turísticos, Lda. Horta Faial
55123 meios complem.alojam.

turistico  531.375,38 €  501.456,28 € 4 63,650  125.000,00 € 27.545,89 €
013 - 3/2004 Dav id Faria Mendes (Sociedade a constituir) São Roque do Pico Pico 92720 AMT e Animação  34.237,81 €  32.400,53 € 1 62,250  17.820,29 €

015 - 3/2004 Geo Fun - Animação Turística, Lda. Ponta Delgada São Miguel
92720 Equipamento de

animação turística  110.004,10 €  90.004,10 € 2 61,800  49.402,25 €
051 - 3/2004 José Manuel Leal Caldeira São Roque do Pico Pico 55233 TER  244.214,10 €  243.214,10 € 2 61,600  121.193,40 € 7.168,63 €

024 - 3/2004 Rosa & Manuel Rita, Empreendimentos Turísticos,
Lda.

Corv o Corv o 55121
estabelecimento hoteleiro  260.306,56 €  260.306,56 € 1 61,000  125.000,00 € 2.525,45 €


